
 

 

  Республика Крым                                            

Белогорский районный совет 

10-я сессия 3-го созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

25 февраля 2025 года                                                                                 № 142 

 

О почетных званиях муниципального образования  

Белогорский район Республики Крым 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014             

№ 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», 

Уставом муниципального образования Белогорский район Республики 

Крым,   в целях общественного признания достижений и заслуг граждан в 

социально-экономическом развитии Белогорского района Республики 

Крым, на основании ходатайства администрации Белогорского района 

Республики Крым от 17.02.2025  № 1714/01-18,    

 

Белогорский районный совет РЕШИЛ: 

 

1. Установить следующие почетные звания муниципального 

образования Белогорский район Республики Крым: 

1.1. Звание «Почетный гражданин Белогорского района Республики 

Крым»; 

1.2. Звание «Лучший муниципальный работник органа местного 

самоуправления Белогорского района Республики Крым»; 

1.3. Звание «Лучший  работник Белогорского района Республики 

Крым»; 

1.4. Звание «Лучший  трудовой коллектив Белогорского района 

Республики Крым». 

2. Принять прилагаемое Положение о почетных званиях 

муниципального образования Белогорский район Республики Крым. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня  опубликования в 

районной газете «Сельская новь», подлежит обнародованию на 

информационном стенде Белогорского районного совета,  размещению на 

 

 



официальном сайте муниципального образования   Белогорский   район   

Республики Крым на портале Правительства Республики Крым 

belogorskiy.rk.gov.ru.  

 

 

 

Председатель 

районного совета                       А.А. Бугай  



                                                                     Приложение 1 

к решению  

Белогорского районного совета 

Республики Крым 3-го созыва 

от 25 февраля 2025 № 142 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПОЧЕТНЫХ ЗВАНИЯХ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

БЕЛОГОРСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение о почетных званиях муниципального 

образования Белогорский район Республики Крым (далее – Положение) 

определяет основания, при наличии которых может быть присвоено 

почетное звание муниципального образования Белогорский район 

Республики Крым (далее соответственно – почетное звание, Белогорский 

район), устанавливает порядок и условия присвоения почетного звания. 

1.2. Почетное звание является высшей формой отличия граждан (трудовых 

коллективов) за весомые заслуги в развитии экономики, науки, культуры, 

социальной сферы, военной службы, охране правопорядка, общественной 

деятельности и другие заслуги перед Белогорским районом. 

1.3. Присвоение почетного звания  (далее – присвоение, награждение) 

производится, исходя из принципов: 

- поощрения граждан исключительно за личные заслуги и достижения; 

- единства требований и равенства условий присвоения почетного для всех 

субъектов; 

- запрета какой-либо дискриминации в зависимости от пола, 

национальности, происхождения, имущественного и социального 

положения, образования, отношения к религии, убеждений, 

принадлежности к общественным объединениям и партиям, иных 

обстоятельств, гласности. 

1.4. Основанием для награждения являются: 

- значительные трудовые, производственные достижения; 

- значительный вклад в реализацию программ социально-экономического 

развития Белогорского района; 

- за совершение героического поступка, проявленное мужество и отвагу; 

- значительный вклад в повышение духовного потенциала Белогорского 

района; 

- значительные успехи в организации предпринимательской деятельности 

в Белогорском районе; 

- внесение пожертвований на социальную поддержку малообеспеченных 

граждан, строительство и реконструкцию больниц, школ, культурных и 



спортивных клубов и других социально важных объектов и памятников 

культуры Белогорского района; 

- содействие деятельности правоохранительных органов; 

- иная деятельность, способствующая развитию Белогорского района, 

повышению его авторитета и престижа в Республике Крым, в Российской 

Федерации и за рубежом. 

1.5. Почетными званиями Белогорского района являются: 

1.5.1. Звание «Почетный гражданин Белогорского района Республики 

Крым»; 

1.5.2. Звание «Лучший муниципальный работник органа местного 

самоуправления Белогорского района Республики Крым»; 

1.5.3. Звание «Лучший работник Белогорского района Республики Крым»; 

1.5.4. Звание «Лучший трудовой коллектив Белогорского района 

Республики Крым». 

1.6. Почетные звания Белогорского района устанавливаются Белогорским 

районным советом Республики Крым (далее - Белогорский районный 

совет). 

1.7. Награждение, как правило, приурочивается ко Дню России, так и к 

государственным, профессиональным праздникам или юбилейным датам.  

Награждены могут быть граждане Российской Федерации, иностранные 

граждане, лица без гражданства (далее - граждане). 

Юбилейными датами для граждан считаются даты: 50, 60, 70, 75 и далее 

каждые 5 лет; для трудовых коллективов юбилейными считаются даты:  

25, 50, 75 и далее каждые 25 лет. 

1.8. Ходатайство о награждении, согласованное с главой администрации 

Белогорского района Республики Крым (или лица его замещающего) 

(далее - глава администрации Белогорского района), вносится на имя 

Главы муниципального образования Белогорского района Республики 

Крым - председателя Белогорского районного совета (далее – Глава 

Белогорского района, председатель Белогорского районного совета): 

- руководителями органов государственной власти Российской Федерации 

и Республики Крым; 

- руководителями органов местного самоуправления; 

- постоянными комиссиями Белогорского районного совета; 

- руководителями организаций, общественных объединений и иных 

юридических лиц, расположенных на территории  Белогорского района -                         

в отношении своих работников. 

На лиц, представляемых к награждению знаками отличия, оформляются 

наградные листы установленного образца (приложение 3 к настоящему 

Положению). 

Обязательным условием представления к награждению является 

обсуждение и принятие положительного решения по кандидатуре на 

собрании трудового (творческого) коллектива, объединения граждан, если 

выдвижение кандидатур осуществляется предприятием, учреждением, 

организацией. 



1.9. Для проведения общественной оценки материалов о награждении и 

обеспечения объективного подхода к поощрению граждан создается 

специальная комиссия в составе депутатов Белогорского районного совета, 

представителей администрации Белогорского района Республики Крым 

(далее – администрация Белогорского района), специалистов, экспертов 

(далее - Комиссия). 

Состав и порядок деятельности Комиссии определяется правовым актом 

председателя Белогорского районного совета. 

1.10. Решение о награждении принимает Белогорский районный совет 

большинством голосов от общего состава Белогорского районного совета. 

1.11. Решение Белогорского районного совета о награждении подлежит 

официальному опубликованию. 

1.12. Награждение проводится, как правило, в обстановке торжественности 

и гласности лично награждаемому гражданину. В исключительных 

случаях, при наличии уважительных причин, в результате которых 

невозможно личное присутствие награждаемого, награды могут быть 

вручены другому лицу по доверенности награждаемого. 

1.13. Копия решения Белогорского районного совета с указанием его 

номера и даты принятия, другие материалы о награжденных гражданах 

передаются в соответствующее музейное учреждение в установленном 

порядке, а также по месту работы награждаемого. 

1.14. Учет награжденных осуществляет аппарат Белогорского районного 

совета. 

1.15. Нагрудный знак носится на левой стороне груди. При наличии других 

знаков отличия он располагается после государственных наград 

Российской Федерации, знаков отличия Президента Российской 

Федерации, знаков отличия Республики Крым и ведомственных знаков 

отличия. 

Право ношения нагрудного знака принадлежит исключительно 

награжденному. 

Знаки отличия и удостоверения к ним после смерти лица, их удостоенного, 

остаются у наследников для хранения на память без права ношения. С 

согласия наследников знаки отличия и удостоверения к ним могут быть 

переданы в музейные учреждения. 

Дубликат знака отличия не выдается. Дубликат удостоверения к нему 

может быть выдан, как исключение, при условии, если награжденный не 

мог предотвратить утрату (порчу). 

1.16. Финансирование мероприятий, связанных с присвоением почетных 

званий,  осуществляется за счет средств бюджета муниципального 

образования Белогорский район Республики Крым. 

 

2. Звание «Почетный гражданин Белогорского района  

Республики Крым» 

 



2.1. Звание «Почетный гражданин Белогорского района Республики Крым» 

является высшим знаком отличия и присваивается за выдающиеся личные 

заслуги перед муниципальным образованием Белогорский район 

Республики Крым, значимость которых общепризнана жителями района. 

2.2. Основаниями для присвоения звания  «Почетный гражданин 

Белогорского района Республики Крым» являются: 

- особые заслуги перед жителями Белогорского района в науке, 

промышленном и сельскохозяйственном производстве, экономике, 

культуре и искусстве, физической культуре и спорте, образовании, 

здравоохранении, городском хозяйстве, в обеспечении законности, 

правопорядка и общественной безопасности, других сферах трудовой и 

служебной деятельности; 

- совершение мужественных и героических поступков во благо 

Белогорского района; 

- активная общественная деятельность, направленная на развитие местного 

самоуправления в Белогорском районе и эффективное решение вопросов 

местного значения; 

- авторитет у жителей Белогорского района, обретенный долгой трудовой, 

общественной, политической, хозяйственной, благотворительной, иной 

деятельностью с результатами для Белогорского района. 

2.3. На присвоение звания «Почетный гражданин Белогорского района 

Республики Крым» выдвигаются граждане Российской Федерации, как 

правило, проживающие в Белогорском районе, проработавшие в 

соответствующей экономической и социально-культурной сфере в 

Белогорском районе не менее двадцати лет и имеющие государственные 

награды или награжденные знаками отличия Республики Крым, 

Белогорского районного совета, администрации Белогорского района, 

иностранные граждане (далее – Почетный гражданин Белогорского 

района) по основаниям, указанным в пункте 2.2. настоящего Положения. 

2.4. Звание «Почетный гражданин Белогорского района Республики Крым»                  

не может быть повторно присвоено одному и тому же лицу. 

Предложения о присвоении звания, поступившие от лиц, выдвинувших 

свои кандидатуры по собственной инициативе, не рассматриваются. 

2.5. Фамилия и инициалы (фотография с согласия) лица, удостоенного 

звания «Почетный гражданин Белогорского района Республики Крым», 

заносятся на Доску почета, расположенную в фойе на первом этаже 

здания, в котором расположены Белогорский районный совет и 

администрация Белогорского района. 

С письменного согласия Почетного гражданина Белогорского района,                           

на основании решения Белогорского районного совета, его именем может 

быть названа вновь образованная улица (проспект, бульвар, сквер, 

площадь, парк) городского, сельского поселения, находящегося в границах 

Белогорского района, где устанавливается мемориальная доска, 

посвященная данному Почетному гражданину, в порядке, установленном 

нормативными правовыми актами Белогорского района. 



2.6. Ежегодно Белогорский районный совет принимает решение о 

присвоении звания «Почетный гражданин Белогорского района 

Республики Крым», как правило, не более одному кандидату. 

2.7. Оформленный в установленном порядке наградной лист с указанием 

конкретных заслуг, биографических данных и характеристики 

награждаемого и официальное представление о присвоении звания 

«Почетный гражданин Белогорского района Республики Крым», 

согласованный с главой администрации Белогорского района (или лица его 

замещающего),  вносится на имя председателя Белогорского районного 

совета. 

2.8. Председатель Белогорского районного совета направляет 

представление для рассмотрения в Комиссию. 

2.9. В случае несоответствия наградных материалов и документов 

настоящему Положению Комиссия направляет председателю Белогорского 

районного совета соответствующую выписку из протокола заседания 

Комиссии. 

2.10. Представления после рассмотрения Комиссией обобщаются 

постоянной комиссией по местному самоуправлению, этике, регламенту, 

законности и правопорядку Белогорского районного совета и в форме 

проекта решения сессии вносятся на рассмотрение Белогорского 

районного совета. 

2.11. Белогорский районный совет принимает решение об утверждении 

списка кандидатур, предлагаемых к присвоению звания «Почетный 

гражданин Белогорского района Республики Крым». 

2.12. Не позднее 5 рабочих дней утвержденный список кандидатур 

публикуется в районной газете «Сельская новь», размещается на 

информационном стенде Белогорского районного совета и на 

официальном сайте муниципального образования Белогорский район 

Республики Крым на портале Правительства Республики Крым 

belogorskiy.rk.gov.ru.  

2.13. В случае поступления в течение 10 рабочих дней предложений по 

итогам публикации, такие предложения направляются в постоянную 

комиссию по местному самоуправлению, этике, регламенту, законности и 

правопорядку Белогорского районного совета, которая в 5-дневный срок 

выносит свое заключение, оформляемое выпиской из протокола заседания 

комиссии. В случае отрицательного заключения в отношении 

представления о присвоении звания постоянной комиссией Белогорского 

районного совета готовится подробное мотивированное обоснование 

причин его отклонения. 

2.14. Исключением в порядке и сроках рассмотрения представлений, 

подготовки и внесения проектов решений Белогорского районного совета о 

присвоении звания «Почетный гражданин Белогорского района 

Республики Крым» могут быть предложения по кандидатурам, 

представленным председателем Белогорского районного совета или главой 

администрации Белогорского района. 



2.15. Вопрос о присвоении звания «Почетный гражданин Белогорского 

района Республики Крым» рассматривается на заседании Белогорского 

районного совета после официального опубликования в установленном 

порядке сведений о кандидате, выдвинутом на присвоение данного звания. 

2.16. Почетному гражданину Белогорского района вручаются 

удостоверение и нагрудный знак по образцу согласно приложению 1 к 

настоящему Положению. 

Вручение удостоверения и нагрудного знака производится председателем 

Белогорского районного совета и главой администрации Белогорского 

района либо по их поручениям их заместителями. 

2.17. Почетный гражданин Белогорского района имеет право на: 

- публичное пользование этим званием в связи со своим именем; 

- участие в торжественных заседаниях органов местного самоуправления и 

общественности Белогорского района, проводимых по случаю 

государственных и муниципальных праздников, юбилеев и других 

торжеств; 

- первоочередной прием председателем Белогорского районного совета, 

главой администрации Белогорского района, депутатами Белогорского 

районного совета. 

2.18. Почетный гражданин Белогорского района, достигший пенсионного 

возраста или имеющий инвалидность I, II группы, постоянно 

проживающий в районе и (или) осуществляющий(вший) свою трудовую 

деятельность на территории Белогорского района, имеет право на 

получение финансовой поддержки из бюджета муниципального 

образования Белогорский район Республики Крым. 

Размер и порядок предоставления финансовой поддержки устанавливается 

правовым актом администрации Белогорского района. 

 

3. Звание «Лучший муниципальный работник органа местного 

самоуправления Белогорского района Республики Крым» 

 

3.1. Звание «Лучший муниципальный работник органа местного 

самоуправления Белогорского района Республики Крым» устанавливается 

в целях поощрения многолетней плодотворной профессиональной и 

общественной деятельности работников органов местного самоуправления 

Белогорского района Республики Крым, принесшей значимые результаты 

в социально-экономическом развитии Белогорского района, работе 

органов местного самоуправления Белогорского района.  

3.2. Звание «Лучший муниципальный работник органа местного 

самоуправления Белогорского района Республики Крым» присваивается:  

- за значительные успехи в организации и совершенствовании работы 

органов местного самоуправления Белогорского района;  

- за успехи в практической подготовке (наставничестве) молодых 

специалистов органов местного самоуправления Белогорского района;  



- за успехи в разработке учебной и методической литературы, 

изготовлении наглядных пособий, проведении обучающих семинаров для 

органов местного самоуправления Белогорского района;  

- за многолетний добросовестный труд в системе органов местного 

самоуправления Белогорского района, высокие результаты при участии  в 

различных конкурсах, связанных с работой в органах местного 

самоуправления Белогорского района, активную общественную работу, 

повышающую авторитет  органов местного самоуправления Белогорского 

района. 

3.3. Звание «Лучший муниципальный работник органа местного 

самоуправления Белогорского района Республики Крым» присваивается 

работникам органов местного самоуправления Белогорского района, 

проработавшим в данной сфере не менее 10 лет.  

3.4. Звание «Лучший муниципальный работник органа местного 

самоуправления Белогорского района Республики Крым»  присваивается 

ежегодно не более 5 работникам.  

3.5. Лицам, которым присвоено звание, вручаются нагрудные знаки по 

образцу согласно приложению 2 к настоящему Положению и Дипломы. 

3.6. Фамилии и инициалы (фотографии с согласия) лиц, удостоенных 

звания «Лучший муниципальный работник органа местного 

самоуправления Белогорского района Республики Крым», заносятся на 

Доску почета муниципального образования Белогорский район 

Республики Крым. 

3.7. Повторное присвоение звания «Лучший муниципальный работник 

органа местного самоуправления Белогорского района Республики Крым»                                  

производится не чаще одного раза в пять лет. 

 

4. Звание «Лучший работник Белогорского района 

Республики Крым» 

 

4.1. Звание «Лучший работник Белогорского района Республики Крым» 

устанавливается в целях поощрения многолетней плодотворной 

профессиональной и общественной деятельности работников в науке, 

промышленном и сельскохозяйственном производстве, экономике, 

культуре и искусстве, физической культуре и спорте, образовании, 

здравоохранении, городском хозяйстве, в обеспечении законности, 

правопорядка и общественной безопасности, других сферах трудовой и 

служебной деятельности, принесшей значимые результаты в социально-

экономическое развитие Белогорского района.  

4.2. Звание «Лучший работник Белогорского района Республики Крым» 

присваивается работникам, указанным в пункте 4.1. настоящего 

Положения,    проработавшим не менее 10 лет в данной сфере.  

4.3. Звание «Лучший работник Белогорского района Республики Крым»  

присваивается ежегодно не более  10  работникам.  



4.4. Лицам, которым присвоено звание, вручаются нагрудные знаки по 

образцу согласно приложению 2 к настоящему Положению и Дипломы. 

4.5. Фамилии и инициалы (фотографии с согласия) лиц, удостоенных 

звания «Лучший работник Белогорского района Республики Крым», 

заносятся на Доску почета муниципального образования Белогорский 

район Республики Крым. 

4.6. Повторное присвоение звания «Лучший работник Белогорского района 

Республики Крым» производится не чаще одного раза в пять лет. 

 

5. Звание «Лучший трудовой коллектив Белогорского района 

Республики Крым» 

 

5.1. Звание «Лучший трудовой коллектив Белогорского района Республики 

Крым» устанавливается в целях поощрения многолетней плодотворной 

профессиональной и общественной деятельности трудовых коллективов в 

промышленном и сельскохозяйственном производстве, экономике, 

культуре и искусстве, физической культуре и спорте, образовании, 

здравоохранении, городском хозяйстве, в обеспечении законности, 

правопорядка и общественной безопасности, других сферах трудовой и 

служебной деятельности, принесшей значимые результаты в социально-

экономическое развитие Белогорского района.  

5.2. Звание «Лучший трудовой коллектив Белогорского района Республики 

Крым» присваивается трудовым коллективам, указанным в пункте 5.1. 

настоящего Положения, созданным и проработавшим не менее 10 лет в 

данной сфере.  

5.3. Звание «Лучший трудовой коллектив Белогорского района Республики 

Крым»  присваивается ежегодно не более 3 трудовым коллективам.  

5.4. Трудовым коллективам, которым присвоено звание вручаются 

Дипломы. 

5.5. Полное наименование трудового коллектива, фотография, 

удостоенного звания «Лучший трудовой коллектив Белогорского района 

Республики Крым», заносятся на Доску почета муниципального 

образования Белогорский район Республики Крым. 

5.6. Повторное присвоение звания «Лучший трудовой коллектив 

Белогорского района Республики Крым»  производится не чаще одного 

раза в пять лет. 

 

 6. Лишение звания 
 

6.1. Белогорский районный  совет вправе принять решение о лишении лица 

звания, предусмотренного разделами 2-4 настоящего Положения, в случае: 

- установления факта недостоверности сведений, содержащихся в 

документах, на основании которых гражданин был представлен к 

награждению; 



- вступления в законную силу обвинительного приговора суда в 

отношении награжденного лица; 

- совершения награжденным действий, направленных на дискредитацию 

Российской Федерации, Республики Крым и муниципального образования 

Белогорский район Республики Крым; 

- совершения награжденным действий и проступков несовместимых с 

присвоенным званием, порочащих награжденного как человека, 

гражданина или общественного деятеля. 

6.2. С инициативой о лишении лица звания, предусмотренного разделами 

2-4 настоящего Положения, могут выступать субъекты, указанные в 

пункте 1.8 настоящего Положения, а также судебные и 

правоохранительные органы. 

6.3. Субъекты, указанные в пункте 6.2 настоящего Положения, направляют 

председателю Белогорского районного совета письменное представление, 

согласованное с главой администрации Белогорского района (или лица его 

замещающего), о лишении лица звания. 

6.4. К представлению прилагаются документы, подтверждающие 

установленные факты, либо копия приговора суда. 

6.5. Председатель Белогорского районного совета в течение пяти рабочих 

дней направляет представление с поступившими материалами для 

рассмотрения в Комиссию. 

6.6. В случае рассмотрения вопроса о лишении лица звания  «Почетный 

гражданин Белогорского района Республики Крым» копия представления 

направляется в Общественный совет Белогорского района  для изучения 

общественного мнения. 

6.7. По результатам рассмотрения представления Комиссия принимает 

одно из следующих решений: 

- предложение о лишении лица звания; 

- об отклонении представления о лишении лица звания. 

6.8. В случае принятия Комиссией решения об отклонении представления 

о лишении лица звания Комиссия в течение пяти рабочих дней 

информирует о принятом решении субъекта, направившего указанное 

представление. 

6.9. В случае принятия Комиссией решения с предложением о лишении 

лица звания указанное решение Комиссии, представление и итоги 

общественного мнения направляются в постоянную комиссию по 

местному самоуправлению, этике, регламенту, законности и правопорядку 

Белогорского районного совета. 

6.10. По результатам рассмотрения документов, указанных в пункте 6.9 

настоящего Положения, постоянная комиссия по местному 

самоуправлению, этике, регламенту, законности и правопорядку 

Белогорского районного совета вносит соответствующий проект решения 

сессии Белогорского районного совета. 

6.11. Решение Белогорского районного совета о лишении лица звания 

подлежит обязательному опубликованию. 



6.12. Копия решения Белогорского районного совета о лишении лица 

звания в установленном порядке передается в соответствующее музейное 

учреждение, а также по месту работы лица, лишенного звания. 

6.13. Лица, лишенные звания, обязаны вернуть в Белогорский районный 

совет врученные нагрудные знаки и удостоверения. 

6.14. Лица, лишенные звания, со дня вступления в силу решения 

Белогорского районного совета утрачивают права, льготы и финансовую 

поддержку, предусмотренные настоящим Положением и иными 

нормативными правовыми актами. 
 
 
                                                                                                
 
 
                                                                                                
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                               Приложение 1 

                                                                                    к Положению о почетных 

                                                                                    званиях муниципального  

                                                                                    образования 

                                                                                    Белогорский район 

                                                                                    Республики Крым      
 

 

 

Описание нагрудного знака и удостоверения к званию 

«Почетный гражданин Белогорского района Республики Крым»  
 

 

1.1. Нагрудный знак «Почетный гражданин Белогорского района 

Республики Крым» имеет вид Герба муниципального образования 

Белогорский район Республики Крым, изготавливается из сплава металла 

золотистого цвета, размером 34 x 32 мм. 

На лицевой стороне нагрудного знака помещается рельефное изображение 

Большого Герба муниципального образования  Белогорский район 

Республики Крым в идентичности с его описанием. 

Нагрудный знак при помощи ушка и соединительного конца 

присоединяется к четырехугольной планке размером 11 x 27 мм с 

надписью в две строки «ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН». 

На оборотной стороне планки имеется приспособление для прикрепления к 

одежде. 

Все изображения и надписи на нагрудном знаке рельефные. 

   

1.2. Удостоверение к званию «Почетный гражданин Белогорского 

района Республики Крым» (далее соответственно – Почетный гражданин, 

удостоверение) представляет собой книжку в твердой обложке. Размеры 

сложенного бланка удостоверения 100 x 65 мм. Обложка удостоверения 

имеет бордовый или красный цвет. Стороны внутренней наклейки 

удостоверения изготавливаются на отдельных бумажных бланках с 

защитной сеткой голубоватого цвета. Внешняя сторона: на правой 

половине внешней стороны удостоверения тиснением золотого цвета 

выполнена надпись «УДОСТОВЕРЕНИЕ». Внутренняя сторона: на левой 

странице слева размещено изображение герба муниципального 

образования Белогорский район Республики Крым, справа обозначено 

место для фотографии Почетного гражданина, анфас, без головного убора, 

размером 30х40 мм., внизу размещена надпись «БЕЛОГОРСКИЙ РАЙОН 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ». На правой стороне в середине указывается номер 

удостоверения, фамилия, имя, отчество Почетного гражданина. Внизу с 

левой стороны помещается надпись: «Глава муниципального образования 

Белогорский район Республики Крым» (далее – Глава района), с правой 

стороны указываются инициалы и фамилия Главы района. Между 



наименованием должности и фамилией Главы района предусмотрено 

место для подписи Главы района, скрепляемой гербовой печатью 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                           Приложение 2 

                                                                                    к Положению о почетных 

                                                                                    званиях муниципального  

                                                                                    образования 

                                                                                    Белогорский район 

                                                                                    Республики Крым    

 

 

Описание нагрудного знака к почетным званиям, указанным  

в разделах 3-4 Положения 

 

          Нагрудный знак «Лучший муниципальный работник органа местного 

самоуправления Белогорского района Республики Крым»; «Лучший 

работник Белогорского района Республики Крым» имеет вид Герба 

муниципального образования Белогорский район Республики Крым, 

изготавливается из сплава металла золотистого цвета, размером 34 x 32 

мм. 

На лицевой стороне нагрудного знака помещается рельефное изображение 

Большого Герба муниципального образования  Белогорский район 

Республики Крым в идентичности с его описанием. 

Нагрудный знак при помощи ушка и соединительного конца 

присоединяется к четырехугольной планке размером 11 x 27 мм с 

надписью в две строки «ЛУЧШИЙ РАБОТНИК». 

На оборотной стороне планки имеется приспособление для прикрепления к 

одежде. 

Все изображения и надписи на нагрудном знаке рельефные. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                           Приложение 3 

                                                                                    к Положению о почетных 

                                                                                    званиях муниципального  

                                                                                    образования 

                                                                                    Белогорский район 

                                                                                    Республики Крым    
 

                         

 

Наградной лист  

 

                         _____________________________________________ 

                         (республика, край, область, город федерального 

 

                         _______________________________________________ 

                          значения, автономная область, автономный округ) 

                         ______________________________________________ 

                             (наименование Почетного звания, награды) 

 

1. Фамилия  __________________________________________________________ 

имя, отчество ________________________________________________________ 

2. Должность, место работы ___________________________________________ 

                                                     (точное наименование организации) 

3. Пол _____ Дата рождения ___________________________________________ 

                                                     (число, месяц, год) 

5. Место рождения ____________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

    (республика, край, область, округ, город, поселок, село, деревня) 

6. Образование _______________________________________________________ 

                               (специальность по образованию, 

______________________________________________________________________ 

              наименование учебного заведения, год окончания) 

7. Ученая степень, ученое звание _____________________________________ 

8. Какими наградами и иными видами поощрений награжден(а) и даты 

 награждений _________________________________________________________ 

9. Домашний адрес ____________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

10. Общий стаж работы _________ Стаж работы в отрасли _________________ 

Стаж работы в данном коллективе ______________________________________ 

11. Трудовая деятельность (включая учебу в высших и средних специальных 

 учебных заведениях, военную службу). 

 

Месяц и год  Местонахождение 

организации 

поступления ухода Должность с указанием организации  

    

 

Сведения в п.п. 1-11 соответствуют данным трудовой книжки 

М.П. __________________________________________________________________ 

                   (должность, подпись, фамилия, инициалы) 



12. Характеристика с указанием конкретных заслуг представляемого к 

награждению 

Кандидатура __________________________________ рекомендована собранием 

коллектива или его советом, органом местного самоуправления 

_______________________________________________________________________ 

        (наименование организации, органа местного самоуправления) 

_______________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 

                 дата обсуждения, номер протокола) 

 

Руководитель организации, органа       Председатель собрания коллектива 

     местного самоуправления                 или его совета 

_________________________________      ________________________________ 

             (подпись)                                                   (подпись) 

_________________________________      ________________________________ 

        (фамилия и инициалы)                                  (фамилия и инициалы) 

М.П. 

 

 

 

СОГЛАСОВАНО 

Глава администрации 

Белогорского района 

Республики Крым            _________________________ (ФИО)                                            


